
1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DRG003/1 del 09/01/2024 

 

DIREZIONE GENERALE 

DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE 

E INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

 

 

OGGETTO: Liquidazione Fatt. n. 1174/2023 del 23.11.2023 in favore della Ditta Mastergrafica S.r.l.  

P.I.VA: IT01684180670 per la fornitura di servizi di gestione e organizzazione evento e fornitura 

gadget per 3 eventi nell'ambito del Progetto "Cambiamento Climatico e Sostenibilità" CIG: 

Z5D3B8B32D. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che 

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 0213470/23 del 18/05/2023 (Allegato 1) è stata 

inviata al Presidente della Regione Abruzzo dalla Diocesi di Teramo-Atri una richiesta di 

partecipazione al Progetto “Cambiamento Climatico e Sostenibilità”, in occasione dell'anno 

berardiano, sostenendo una parte dei costi di allestimento e gestione di 3 eventi; 

- agli eventi promossi per la celebrazione dell’anno berardiano, la Chiesa diocesana intende 

coinvolgere tutte le entità istituzionali, culturali ed ecclesiali presenti sul territorio; 

- la finalità del progetto “Cambiamento Climatico e Sostenibilità”, nell’ambito del quale il 

contributo è richiesto, sono ricomprese nelle tematiche della crescita e competitività 

economica, innovazione e sostenibilità delle strutture produttive, sviluppo di nuove 

tecnologie, transizione ecologica e digitale;  

- gli eventi previsti nell’ambito del predetto Progetto sono i seguenti: “Udienza dal Santo Padre” 

(rinviata a data da definirsi,); “Forum del Gran Sasso-Sezione Ambiente” giorno 28-30 

Settembre presso UNITE a Teramo; “Simposio della Dottrina Sociale della Chiesa” giorno 

10-11 Novembre a Nereto; 

- i già menzionati eventi consentono di rendere pubblica la vision della Regione Abruzzo sulle 

predette tematiche, evidenziando le strategie future dell’Ente e le attività e i risultati raggiunti 

in relazione alle medesime; 

- i medesimi eventi costituiscono un’utile opportunità di disseminazione e capitalizzazione dei 

risultati raggiunti sui progetti di cooperazione partecipati su detti temi dalla Regione Abruzzo, 

quali Optitrans, per la promozione della mobilità verde e dello sviluppo del trasporto pubblico 



2 

intermodale, Innotrans, dedicato alla promozione dell’innovazione nei trasporti e Sherpa, con 

focus sull’efficienza energetico degli edifici pubblici; 

CONSIDERATO che 

- con determinazione n. DRG003/31 del 14/06/2023 aderendo alla richiesta di sostenere gli 

eventi dell’iniziativa religiosa e culturale, si è inteso fra l’altro procedere all’acquisizione dei 

servizi di gestione e organizzazione (evento e logistica) e gadget, come da capitolato, mediante 

affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; mediante lo strumento fornito dal Me.P.A. 

nella Categoria merceologica “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi” della 

“Trattativa diretta”, con Operatori economici in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento per l’acquisizione di servizi di 

allestimento e gestione dell’evento, per un importo massimo di € 18.000,00 IVA compresa, 

corrispondenti ad € 14.754,10 a titolo di imponibile ed € 3.245,90 a titolo di IVA al 22%; 

- con successiva Determinazione dirigenziale n. DRG003/39 del 10/07/2023, qui 

integralmente richiamata, all’esito della procedura avviata su MePA, si è proceduto ad affidare 

alla ditta MASTERGRAFICA Srl, P.I. 01684180670, con sede in Via Pasquale Taccone 12/16 

Teramo (TE) per l’importo imponibile di € 14.654,00 oltre IVA al 22% e quindi per 

complessivi € 17.877,88 i servizi di gestione e organizzazione (evento e logistica) e gadget 

relativi agli eventi sopra indicati, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

garantendo così il miglior rapporto qualità-prezzo e risultando in linea con le finalità della 

fornitura economicamente congrua rispetto ai prezzi di mercato;  

- a copertura dell’affidamento, con la medesima Determinazione dirigenziale n. DRG003/39 

del 10/07/2023 è stato assunto l’impegno definitivo di € 17.877,88 sui seguenti capitoli di 

spesa e per i relativi importi: 

o € 12.823,66 sul capitolo 11155, art. 4 denominato “Realizzazione progetto Optitrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicità e trasferte”; 

o € 1.569,50 sul capitolo 281418, art. 3 denominato “Progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento FESR - organizzazione eventi, pubblicità, servizi trasferta”; 

o € 3.484,72 sul capitolo 281419, art. 3 denominato “Progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento statale - organizzazione eventi, pubblicità, servizi trasferta”; 

RILEVATO in merito che  

- come stabilito dalla determinazione DRG003/39 del 10/07/2023, il contratto è stato stipulato 

secondo le regole definite dalla piattaforma di e-procurement del Me.P.A.; 

- relativamente alla remunerazione del servizio, è prevista la liquidazione del totale del 

corrispettivo in un’unica soluzione, con fatturazione da parte del fornitore a far data 

dall’avvenuta esecuzione completa del servizio; 

- in data 29.11.2023 è stata acquisita al n. 11718.23 del 29.11.2023 del protocollo del sistema di 

Fatturazione Elettronica della Regione Abruzzo, la fattura n. 1174/2023 (Allegato 1) emessa 

il 23-11-2023 dalla Ditta Mastergrafica S.r.l.  P.I.VA: IT01684180670 per la fornitura di servizi 

di gestione e organizzazione evento e fornitura gadget per 3 eventi nell'ambito del Progetto 

"Cambiamento Climatico e Sostenibilità"; 



3 

DATO ATTO che 

- con prot. n. 0492460.23 del 05.12.2023 (Allegato 2), la Curia di Teramo-Atri in qualità di 

soggetto organizzatore dell’evento ha prodotto specifica attestazione circa la regolarità del 

servizio svolto dalla ditta Mastergrafica S.r.l. rispetto al capitolato di cui sopra; 

 

RITENUTO  

- alla luce della documentazione disponibile in atti, di dover prendere atto che sussistono le 

condizioni per il pagamento della fattura n. 1174/2023  per l’importo complessivo di € 

17.877,88 emessa il 23.11.2023 dalla ditta Mastergrafica Srl PIVA: IT01684180670 con sede 

legale in Via Pasquale Taccone n.12/16, 64100 Teramo  (TE) e acquisita al protocollo al n. 

11718.23 del 29.11.2023 dal sistema di Fatturazione Elettronica dell’Ente per un importo 

complessivo di € 17.877,88 per la fornitura dei servizi previsti dal capitolato di gara allegato 

alla DRG003/39 del 10/07/2023;  

- dover procedere a liquidare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 1174/2023 per 

l’importo complessivo di € 17.877,88 emessa il 23.11.2023 dalla ditta Mastergrafica S.r.l. 

P.IVA: IT01684180670 con sede legale in Via Pasquale Taccone n.12/16, 64100 Teramo TE 

e acquisita al protocollo al n.  11718.23 del 29.11.2023 dal sistema di Fatturazione Elettronica 

dell’Ente sui seguenti capitoli di spesa che presentano la necessaria copertura per i seguenti 

importi: 

o € 12.823,66 sul capitolo 11155, art. 4 denominato “Realizzazione progetto Optitrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicità e trasferte”; 

o € 1.569,50 sul capitolo 281418, art. 3 denominato “Progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento FESR - organizzazione eventi, pubblicità, servizi trasferta”; 

o € 3.484,72 sul capitolo 281419, art. 3 denominato “Progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento statale - organizzazione eventi, pubblicità, servizi trasferta”; 

- dover autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento della citata fattura di 

ammontare complessivo di € 17.877,88 in favore dalla ditta Mastergrafica S.r.l., P.IVA: 

IT01684180670, con sede legale in Via Pasquale Taccone n.12/16, 64100 Teramo TE tramite 

scissione dei pagamenti procedendo con le seguenti modalità: 

o per la quota imponibile pari ad € 14.654,00 tramite pagamento in favore della Ditta 

Mastergrafica S.r.l. mediante accredito sul conto corrente bancario indicato dal 

beneficiario e avente il seguente codice IBAN T89S0306915304100000008172;  

o per la quota Iva al 22 % pari ad € 3.223,88 tramite versamento all’Erario, secondo le 

modalità previste dall’art. 17 ter DPR 633/72 s.m.i., in base a quanto previsto dalla 

Legge di Stabilità n. 190 del 2014; 

- dover richiedere al Servizio Ragioneria e Bilancio di procedere alla procedura di pagamento 

quale fase finale della spesa e di trasmettere allo scrivente ufficio le quietanze di pagamento; 

- dover precisare che il pagamento disposto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e quindi si riporta il codice CIG: Z5D3B8B32D; 



4 

- che al progetto Optitrans è associato il CUP C19D17000390007 e al progetto SHERPA è 

associato il CUP C19D16001260007; 

- dover precisare altresì che si tratta di una spesa obbligatoria; 

 

DATO ATTO inoltre che  

- è stato acquisito l’allegato DURC in corso di validità con protocollo INAIL _40002003 (Allegato 

3); 

- sono state eseguite le verifiche sul portale Equitalia, allegate al presente atto, effettuate nel rispetto 

della normativa vigente; 

- in capo all’individuato R.U.P., dott. Enrico Sevi, non sussistono ipotesi di conflitto di interesse; 

 

VISTI  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale; 

- la DGR n. 740 del 03.11.2023 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio DRG003 - 

Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e internazionale alla dott.ssa Roberta 

Rizzone; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti richiamati, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio; 

 



5 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di liquidare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 1174/2023 per l’importo 

complessivo di € 17.877,88 emessa il 23.11.2023 dalla ditta Mastergrafica Srl PIVA: 

IT01684180670 con sede legale in Via Pasquale Taccone n.12/16, 64100 Teramo TE e 

acquisita al protocollo al n. 11718.23 del 29.11.2023 dal sistema di Fatturazione Elettronica 

dell’Ente a valere sui seguenti capitoli di spesa che presentano la necessaria copertura per i 

seguenti importi: 

o € 12.823,66 sul capitolo 11155, art. 4 denominato “Realizzazione progetto Optitrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o € 1.569,50 sul capitolo 281418, art. 3 denominato “Progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento FESR - organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

o € 3.484,72 sul capitolo 281419, art. 3 denominato “Progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento statale - organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento della fattura n. 1174/2023 per 

l’importo complessivo di € € 17.877,88 emessa il 23.11.2023 dalla ditta Mastergrafica Srl PIVA: 

IT01684180670 con sede legale in Via Pasquale Taccone n.12/16, 64100 Teramo  TE e 

acquisita al protocollo al n. 11718.23 del 29.11.2023 dal sistema di Fatturazione Elettronica 

dell’Ente tramite scissione dei pagamenti procedendo con le seguenti modalità; 

o per la quota imponibile pari ad € 14.654,00 tramite pagamento in favore della Ditta 

Mastergrafica S.r.l. mediante accredito sul conto corrente bancario indicato dal beneficiario 

e avente il seguente codice IBAN T89S0306915304100000008172;  

o per la quota Iva al 22 % pari ad € 3.223,88 tramite versamento all’Erario, secondo le 

modalità previste dall’art. 17 ter DPR 633/72 s.m.i., in base a quanto previsto dalla Legge 

di Stabilità n. 190 del 2014; 

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

4. di chiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria l’invio della relativa quietanza di pagamento per le 

successive necessità di rendicontazione della spesa e richieste di rimborso al programma di 

finanziamento; 

5. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza come 

assorbito dal PIAO. 

 
L’Estensore 

Enrico Sevi  
f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 
  

Il Dirigente del Servizio 
Roberta Rizzone 
firmato digitalmente 


